Zde máme znění obou listin:

Litteras denique Sclavinicas,
a Constantino quondam phi-

Divina autem officia et sacra
misteria ac missarum solemnia,

losopho reppertas, quibus Deo laudes debite resonent,

iure laudamus et in eadem lingua Christi Domini nostri preconia et opera enarrentur, iubemus.

Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis Dominum laudare auctoritate sacra monemur, quę pręcipit dicens: Laudate Dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi. Ps. 116, 1.

Et apostoli repleti Spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Act. 2, 11. Hinc et Paulus cęlestis quoque tuba insonat monens: Omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Philipp. 2, 11. De quibus eciam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos ammonet, quatenus linguis loquentes ecclesiam Dei edificemus. I. Cor. 14, 4.

Nec sane fidei vel doctrine aliquid obstat sive missas in eadem Sclavinica lingua canere sive sacrum evangelium

que idem Methodius Sclavorum lingua celebrare presumpsit, quod ne ulterius faceret, supra sacratissimum beati Petri corpus iuramento firmaverat, sui periurii reatum perhorrescentes ne ullo modo deinceps a quolibet presumatur,

Dei nostraque apostolica auctoritate sub anathematis vinculo interdicimus;

excepto quod ad simplicis populi et non intelligentis edificationem attinet, si evangeli vel apostoli exposicio ab eruditis eadem lingua annuncietur et largimur et exortamur et ut frequentissime fiat monemus,

ut omnis lingua laudet Deum et confiteatur ei. Conf. Philipp. 2, 11.

vel lecciones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere, quoniam qui fecit tres linguas principales, Hebreum scilicet, Grecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam.

Že ve své listině slovy právě uvedenými Jan VIII. obširněji dovozuje, že nikterak není zapovězeno sloužiti slovansky, nesmí nás zarážeti, protože byl roku 873 slovanskou liturgii zapověděl a roku 879 upozorňoval na tuto zápopěď. Že Dr. Hýbl, tvrdě, že „striktní a prostými slovy vyjádřená zápopěď z roku 879 vylučuje naprosto předchozí souhlas“,¹⁾ minul se s pravdou, soudim z toho, že teprve na konci listu svého zmíňuje se o své zápopědi. Listina z roku 873 nás nedošla, nelze tedy říci o tom nic bližšího. Ale ať jest jakkoli, Methoděj nesměl přes zákaz papežův slovansky sloužiti dále, aniž by se byl ospravedlnil apoštolskému legátovi Pavlu biskupovi ústně a papeži písemně. Ospravedlnění nebylo nesnadno, když poukázal světec, že právě v liturgii slovanské záleží privilegium jeho arcibiskupství, jemu zaručené Hadrianem II.